Rua Itannaua, n.° 1211, Nossa Senhora das Graças,Município de Manaus – Amazonas CEP 69.053-
040 Tel: (92) 98554-7132 | cosemsam@cosemsam.org.br

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL

Dispõe sobre a criação da Comissão
Eleitoral  para  conduzir  o  processo
eleitoral  do  COSEMS/AM  para  o
biênio 2025-2027.

O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado de Amazonas –
COSEMS/AM, no uso de suas atribuições em conformidade com o estatuto  e as normas
regimentais  deste  Conselho  e;

Considerando a decisão acordada em reunião pela Diretoria Administrativa do COSEMS-AM,
em 07 de janeiro  de 2025,  no formato virtual,  em cumprimento dos prazos previstos nos
termos do Artigo 33, 34 e 35 do Estatuto e registrado em ATA bem como a frequência.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Eleitoral para organizar e coordenar o processo eleitoral para
composição  da  Diretoria  Administrativa  e  Conselho  Fiscal  do  COSEMS/AM (biênio  2025-
2027), a ser realizada no dia 21 de fevereiro de 2025, em cumprimento dos termos contidos
nos Artigo 33, 34 e 35  do Estatuto Social conforme segue:

Cargo Nome Município
Presidente da Comissão Eleitoral Clicia Cruz Calmont Tonantins
1º Secretário da Comissão Eleitoral José Oclanio Loureiro de Souza Caapiranga
2º Secretário da Comissão Eleitoral Nayra Rosane de Almeida Moreira Maués

Art. 2º -  A Assessoria Jurídica e a Secretária Executiva do COSEMS/AM deverão auxiliar a
Comissão  Eleitoral  no  que  se  fizer  necessário  para  o  cumprimento  das  suas  obrigações
conforme prevê o Estatuto que rege este Conselho;

Art. 3º - A Eleição será realizada durante a Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia
21 de fevereiro de 2025, as 15h, no Centro de Convenções do Amazonas - Vasco Vasques,
localizado  na  Av.  Constantino  Nery,  5001  -  Flores,  na  cidade  de  Manaus,  estado  do
Amazonas.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente, 08 de janeiro de 2025.

Maria Adriana Moreira
PRESIDENTE DO COSEMS/AM

		2025-01-08T10:36:46-0300